
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 17 de fevereiro de 2009;
CONSIDERANDO a apresentação do parecer da Comissão 
Permanente de Acompanhamento e Avaliação do Controle 
Social junto aos Municípios, quanto à análise efetuada na 
documentação referente à realização da V Conferência 
Municipal de Saúde de Pau D’arco, realizada nos dias 06 e 07 
de dezembro de 2007, onde relata não haver registro de vícios 
e ou impedimento, tendo em vista que a Conferência obedeceu 
às normas legais e a sua documentação encontra-se correta.
RESOLVE:
1.      Aprovar por unanimidade o Parecer da Comissão 
Permanente de Acompanhamento e Avaliação do Controle Social 
junto aos Municípios, assim como, homologa a V Conferência 
Municipal de Saúde de Pau D’arco, realizada nos dias 06 e 07 
de dezembro de 2007.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 013 de 17 de fevereiro de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOlUÇÃO CES/PA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSElhO ESTADUAl DE SAÚDE DO PARá – CES/PA

RESOlUÇÃO CES/PARá Nº 018 DE 17 DE fEvEREIRO DE 2009
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARá, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de fevereiro de 2009;
CONSIDERANDO o convite do Conselho Estadual de Segurança 
Pública – CONSEP, para participar com representante titular e 
suplentes da Comissão Organizadora Estadual do Pará – COE/
PA, a qual terá a missão de organizar a 1ª Conferência Estadual 
de Segurança Pública – 1ª CONSEG.
RESOLVE:
1.      Aprovar por unanimidade, a designação da Conselheira 
Antonia Trindade Valente dos Santos como representante titular, 
Conselheira Eunice Maria Ramos da Silva como 1ª suplente e 
Conselheiro Valdemir Pereira de Souza como 2º suplente, para 
representar o CES/PA na Comissão Organizadora Estadual do 
Pará – COE/PA da 1ª Conferência Estadual de Segurança Pública 
– 1ª CONSEG.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 018 de 17 de fevereiro de 
2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOlUÇÃO CES/PA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSElhO ESTADUAl DE SAÚDE DO PARá – CES/PA

RESOlUÇÃO CES/PARá Nº 019 DE 17 DE fEvEREIRO DE 2009
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARá, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de fevereiro de 2009;
CONSIDERANDO o convite da Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará, para participar da Sessão Especial para tratar 
sobre o Projeto de Lei nº150/2008, onde altera e acrescenta 
dispositivos das leis nº 6.439, de 14/08/2002 e 6.571 de 
08/08/2003, que dispõe sobre o Plano de Assistência à Saúde 
e a Reestruturação Organizacional do IASEP e da outras 
providências, e o Projeto de Lei nº 005/2009, que altera os 
dispositivos de Lei nº6.571 de 18/08/2003, que dispõe sobre a 
Reestruturação Organizacional do IASEP.
RESOLVE:
1.      Aprovar por unanimidade, a designação da Conselheira 
Eunice Maria Ramos e do Conselheiro Breno de Figueiredo 
Monteiro, para representar o CES na Sessão Especial que 
discutirá sobre os Projetos de Leis nº 150/2008 e 005/2009 que 
dispõe sobre o Plano de Assistência à Saúde e a Reestruturação 
Organizacional do IASEP.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 019 de 17 de fevereiro de 
2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AvISO DE ABERTURA DO PREgÃO ElETRÔNICO Nº 037/
SESPA/2009

OBJETO: Aquisição de Material Permanente (equipamentos, 
eletrodomésticos e mobiliários), destinada a UREDIPE/SESPA
DATA DA ABERTURA: 16/03/2009
HORÁRIO: 10:30 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 03 de março de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA
AvISO DE ABERTURA DO PREgÃO ElETRÔNICO Nº 096/

SESPA/2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAÇA E PESCA 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS 
CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE DESTA SECRETARIA, PARA AS 
ATIVIDADES DE CAMPO DA ENTOMOLOGIA  E RESERVATÓRIO 
DA DOENÇA DE CHAGAS.
DATA DA ABERTURA: 16/03/2009
HORÁRIO: 14:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 03 de Março de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

RESOlUÇÕES CES/PA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSElhO ESTADUAl DE SAÚDE DO PARá – CES/PA

RESOlUÇÃO CES/PARá Nº 011 DE 17 DE fEvEREIRO DE 2009
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARá, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, de 13 
de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.370, 
de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno 
do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 17 de fevereiro de 2009;
CONSIDERANDO a apresentação do parecer da Comissão 
Permanente de Acompanhamento e Avaliação do Controle 
Social junto aos Municípios, quanto à análise efetuada na 
documentação referente à realização da V Conferência Municipal 
de Saúde de São Francisco do Pará, realizada nos dias 14 e 15 
de dezembro de 2006, onde relata não haver registro de vícios 
e ou impedimento, tendo em vista que a Conferência obedeceu 
às normas legais e a sua documentação encontra-se correta.
RESOLVE:
1.      Aprovar por unanimidade o Parecer da Comissão 
Permanente de Acompanhamento e Avaliação do Controle Social 
junto aos Municípios, assim como, homologa a V Conferência 
Municipal de Saúde de São Francisco do Pará, realizada nos dias 
14 e 15 de dezembro de 2006.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 011 de 17 de fevereiro de 
2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE

SNA – COMPONENTE ESTADUAl
PORTARIA Nº . 005/2009

DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº . 0548/2006 – CCG, de 26 de 
Maio de 2006,
RESOLVE:
INCLUIR E DESIGNAR o Auditor em Saúde do Sistema Nacional 
de Auditoria – SNA – Componente Estadual, RICARDO JOSÉ 
CONDURÚ CONCEIÇÃO, matrícula nº. 5808219/2, para compor 
a Equipe de Auditoria/Sespa, publicada na PORTARIA Nº . 
004/2009 – DEAUDS / SESPA, de 20 de Fevereiro de 2009, em 
substituição ao servidor JOSÉ DOS SANTOS BRITO, matricula 
5141931/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Fevereiro de 2009.
EMMANUEL C. DE FIGUEIREDO JR.
Diretor do DEAUDS/SESPA

hOMOlOgAÇÃO DO PREgÃO ElETRÔNICO Nº 137/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PADRÃO DE DIETA ENTERAL PARA O 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ PARA UM PERÍODO DE 12 
MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  J. C. MOREIRA JUNIOR, foi a vencedora dos itens Nº 

02,05,07 e 08, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 219.782,00;
02.  OCS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-
EPP, foi a vencedora dos itens Nº 01,06 e 10, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 109.239,60;
03.  NUTERAL INDÚSTRIA DE FORMULAÇÕES NUTRICIONAIS 
LTDA, foi a vencedora dos itens Nº 04 e 09, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 12.498,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/SESPA/2008: R$- 
341.519,60 (TREZENTOS E QUARENTA E UM MIL, QUINHENTOS 
E DEZENOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 03/03/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
PORTARIA COlETIvA N° 170 DE 02 DE MARÇO DE 2009

A Secretária Executiva de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 10.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil;
R E S O L V E:
hOMOlOgAR, a Avaliação de Desempenho Probatório dos 
Servidores a baixo relacionados.

NOME MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

Maria Elci de Matos Silva 3208460/2 Assistente Social Excelente 009/2008

Ana Lúcia de Souza Viana 55586831/1 Atendente de 
Consultório Dentário Excelente 0011/2008

Cristiana Pinto Oliveira 54196328/1 Agente administrativa Bom 0012/2008

Shirley Mara Pedroso Malheiros 54191607/1 Técnica em Patologia 
Clinica Bom 0013/2008

Andréa Karina Correa de Sousa 54192865/1 Agente de Portaria Excelente 0014/2008

Edmilza Marques da Silva 54191609/1 Agente Administrativo Excelente 0015/2008

Elvis Gonçalves Vieira 54190772/2 Agente Administrativo Excelente 0016/2008

Márcia Chaves Nina 54192307/1 Técnico em Patologia 
Clinica Bom 0017/2008

Sérgio Raimundo Leite 
Gonçalves Júnior 54195254/1 Técnico em Patologia 

Clinica Bom 0018/2008

Alessandro Reis Pereira 54193886/1 Agente de Portaria Excelente 0019/2008

Idelvando Lopes Cardoso 54194149/1 Agente de Portaria Bom 0020/2008

Risonilson Abreu da Silva 54195927/1 Técnico em Patologia 
Clinica Bom 0021/2008

Paulo Rainério Batista 5522439/2 Agente Administrativo Excelente 0023/2008

Maria Luisa Silva Rodrigues 54195856/1 Agente de Portaria Excelente 0024/2008

Rubenisa dos Santos Pantoja 54194166/1 Técnico em Patologia 
Clinica Excelente 0025/2008

Gilson Andrey Siqueira Pinto 54194163/1 Técnico em Patologia 
Clinica Bom 0026/2008

Ragner Borgia Junott 720356/2 Enfermeiro Excelente 0027/2008

Vilcileide Viana Brasil 54194147/1 Agente de Portaria Bom 0030/2008

Márcia Roberta Neves da Silva 55585623/1 Auxiliar de Serviços de 
Comunicação Bom 0034/2008

Marcos Santos da Silva 55585518/1 Agente de Portaria Bom 0035/2008

PORTARIA N° 141 DE 17 DE fEvEREIRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SERGIO LUIS VASCONCELOS 
DO VALE, matrícula nº 638453/3, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, licença para exercer ATIVIDADE CLASSISTA 
de DELEGADO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANÁLISES 
CLÍNICAS – REGIONAL PARÁ, no Período de 01.01.09 a 
01.01.11, com garantia dos  seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 171 DE 03 DE MARÇO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
TORNAR SEM EFEITO, a Publicação da Portaria 
161/20.02.2009, publicado no DOE nº 31.369/03.03.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 03.03.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COlETIvA N° 155 DE 19 DE fEvEREIRO DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº  148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOlvE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 17.02.2009 o (a) servidor (a) DURVAL 
DOS SANTOS GONCALVES, cargo de ENFERMEIRO, matrícula 
nº 5562490/2, do (a) URE REDUTO, para (o) a DIVISAO DE 
VIGILANCIA EM SAUDE.
REMOVER, a contar de 17.02.2009 o (a) servidor (a) TOMAZ 
CAvAlCANTE DUARTE fIlhO, cargo de FARMACEUTICO, 
matrícula nº 54188889/1, do (a) DIRETORIA TECNICA, para (o) 
a GABINETE


